АДМИНИСТРАЦИЯ
Советского сельского поселения
Калачёвского муниципального района
Волгоградской области
__________________________________________________________
   ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  «21»  мая 2021 года                         №77
О мерах по усилению пожарной безопасности                                                               в период особого противопожарного режима
      В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьей 15.1 закона Волгоградской области от 28 апреля 2006 года №1220-ОД «О пожарной безопасности», во исполнение постановления Губернатора Волгоградской области от 17.05.2021 года № 356 «Об особом противопожарном режиме на территории Волгоградской области» в целях защиты жизни и здоровья граждан, имущества, интересов общества от пожаров, негативного развития лесопожарной обстановки, предотвращение угрозы населенным пунктам и объектам экономики и в связи с повышением пожарной опасности
     п о с т а н о в л я ю:
     1. При установлении особого противопожарного режима на территории Волгоградской области, определить следующие дополнительные меры пожарной безопасности на территории Советского сельского поселения:
- запретить сжигание мусора, сухой растительности (в том числе стерни, пожнивных и порубочных остатков, сухой травы, листвы и камыша), проведение всех видов пожароопасных работ, кроме мест, специально отведенных для указанных видов работ;

- регулярно проводить очистку территорий садоводческих некоммерческих товариществ, огороднических некоммерческих товариществ, полос отвода автомобильных дорог и железнодорожных путей от горючих отходов, сухой травы, камыша, спиленных веток и деревьев садоводческими некоммерческими товариществами, организациями, эксплуатирующими полосы отвода автомобильных дорог и железнодорожных путей;
- увеличить противопожарные минерализованные полосы до ширины 15метров по границам территорий населенных пунктов, садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан, организаций отдыха и оздоровления детей, в пределах полос отвода автомобильных дорог и железнодорожных путей, земель сельскохозяйственного назначения;

- принять безотлагательные меры по готовности приспособленной техники и оборудования, способного принимать участие в тушении пожаров;

- создать запас горюче-смазочных материалов для ликвидации возникающих пожаров;
- своевременно производить укосы сорной растительности на индивидуальных земельных участках;
- на территориях общего пользования, прилегающих к жилым домам, садовым домам, объектам недвижимого имущества, относящимся к имуществу общего пользования садоводческого или огороднического некоммерческого товарищества, а также в лесах, лесопарковых зонах и на землях сельскохозяйственного назначения запрещается устраивать складирование порубочных остатков, дров и пожароопасных строительных материалов, грубых кормов (сено, солома), биологических отходов животных (навоз), горючего мусора;

- правообладателям земельных участков (собственники земельных участков,  землепользователи, землевладельцы и арендаторы  земельных участков), расположенных в границах населенных пунктов, и правообладатели территорий ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд, прилегающих к массивам камышовой растительности обеспечивают противопожарный разрыв не менее 15 метров в целях недопущения переброса ландшафтного пожара на объекты защиты;
- запрещено складирование грубых кормов ближе чем 7 метров от строений из сгораемых материалов правообладателям земельных участков (собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы и арендаторы земельных участков), расположенных в границах населенных пунктов и на территориях общего пользования вне границ населенных пунктов, и правообладатели территорий ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд.

    2. Директору МКУ «АХС Советского СП» - Мариеву В.А. – ответственному за пожарную безопасность Советского сельского поселения:
2.1. Активизировать информирование населения о соблюдении мер пожарной безопасности в условиях особого противопожарного режима.
2.2. Организовать  проведение на территории Советского сельского поселения рейдов по выявлению, пресечению и документированию административных правонарушений предусмотренных ст. 14.9.3 Кодекса Волгоградской области об административной ответственности от 11.06.2008 года № 1693-ОД, с участием сотрудников администрации Советского сельского поселения, членов территориальных административных комиссий, сотрудников подразделений (государственных учреждений) противопожарной службы Волгоградской области.
    3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ответственного за пожарную безопасность Советского сельского поселения Мариева В.А.
    4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит официальному обнародованию на информационных стендах и на официальном сайте администрации Советского сельского поселения в сети «Интернет».
Глава Советского
сельского поселения                                                            А.Ф.Пак